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19.december 2024 

Medicin & Samarbejde 

AAGS/SBTM/TSO 

Medicinadministration – tilknytning og 
fjernelse af oplysning 

Baggrund 

FMK fungerer som et tværsektorielt kommunikationsværktøj i sundhedsvæsnet, og det er i den 
forbindelse en nyttig oplysning på FMK, at borgeren modtager hjælp til medicinadministration. 
En sådan registrering om tilknytning anvender FMK teknisk til at bistå EOJ systemerne med 
oplysninger, således at opdaterede patientlister kan fremvises og holdes opdateret lokalt i 
systemerne. Derudover kan systemet koble sig på en adviseringstjeneste, hvormed de kan 
abonnere på nyheder om tilknyttede borgere.  

God datakvalitet 

For at formålet, med registrering af at borgeren modtager hjælp til medicinadministration, kan 
opfyldes, skal EOJ-systemer implementere funktionalitet, der sikrer, at der på FMK kun er 
angivet de aktuelle organisationer, der varetager medicinadministrationen og, at det er muligt 
at fjerne tilknytninger, når de er uaktuelle. 

Ved tilknytning af borgere til medicinadministration angives en organisation så præcist, som 
muligt.  

Samtidig tjekkes på FMK om andre organisationer er tilknyttet borgeren, som ansvarlig for 
medicinadministration.  

• Er tilknytningen uaktuel, skal det være muligt at fjerne tilknytningen, evt. med borgeres 
samtykke eller efter korrespondance til anden kommune ift. afklaring af tilknytning.  

• Er tilknytningen aktuel, bevares og vises den lokalt.  
 

Ved ophør af medicinadministration skal det sikres, at organisationens tilknytning til borgeren 
fjernes på FMK. Såfremt der ikke varetages hjælp til medicinadministration, er der ikke 
hensigtsmæssigt at have cpr-nummeret koblet på en adviseringsliste fra National 
Adviseringsservice (NAS).  
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Er tilknytningen ikke fjernet i forbindelse med afsluttet forløb, skal EOJ systemet muliggøre, at 
en frakobling kan ske efterfølgende, hvis fx en anden kommune henvender sig.  

Det udgør desuden en patientrisiko, hvis oplysninger om tilknytning ikke er opdateret korrekt. 

Lovgivning 

Medicinadministration er nævnt i Bekendtgørelse om adgang til og registrering m.v. af 
lægemiddel- og vaccinationsoplysninger (retsinformation.dk) Under dataindhold, §4 stk 10 (……, 
oplysning om tilknyttet kommunal hjemmesygepleje for hjælp til medicinadministration….). 

Sundhedsloven, Sundhedsloven (retsinformation.dk): 

§157 stk 3, Stk. 3. Den tandlæge, jordemoder, sygeplejerske, sundhedsplejerske, social- og 
sundhedsassistent, plejehjemsassistent og behandlerfarmaceut, der aktuelt har en patient i 
behandling, har adgang til de oplysninger, der er registreret om en patient, når det er nødvendigt 
for behandlingen. 

FMK -teknisk implementering 

Patient organisations relation (POR) - Medicinadministration 

På baggrund af lovgivningen om dataindhold er det et certificeringskrav, at et system skal kunne 
vise, hvorvidt borgeren er tilknyttet hjælp til medicinadministration i hjemmeplejen eller anden 
relevant organisation. Detaljer for registreringen skal kunne fremfindes. En borger kan være 
knyttet flere organisationer (fx hjemkommune og sommerhuskommune eller hjemmepleje og 
misbrugscenter).  

Medicinadministration – Niveau i SOR 

Registrering af POR-relationer vedr. hjælp til medicinadministration til en SOR-enhed skal altid 
foregå med en reference til en SOR-enhed med en enhedstype, der findes på listen over 
godkendte SOR enheder. Den til enhver tid gældende liste kan findes her: https://wiki.fmk-
tekLink til FMK doku-wiki . Bemærk at denne liste er dynamisk, og kan/vil ændre sig over tid. Af 
hensyn til præcision i data bør registreringen altid foregå til en SOR-enhed med godkendt 
enhedstype på lavest mulige niveau i SOR-hierarkiet.  

Medicinadministration – tilknytning og fjernelse af tilknytning 

Tilknytning foregår som beskrevet i snitfladedokumentationen: Link til Registrering af POR . Der 
angives naturligvis, hvilken person id (fx CPR nummer) som tilknytning vedrører, samt hvilken 
person og organisation der er ansvarlige for registreringen, hvilken organisation der er ansvarlig 
for medicinadministrationen, samt typen ”Visiteret til hjemmesygeplejen” der angiver typen.  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/191
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/191
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1015
https://wiki.fmk-teknik.dk/doku.php?id=fmk:stamdata:brug_af_sor_id_i_fmk
https://wiki.fmk-teknik.dk/doku.php?id=fmk:stamdata:brug_af_sor_id_i_fmk
https://wiki.fmk-teknik.dk/doku.php?id=fmk:patient-organisation-relation:1.4.4:registrer_tilknytning
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Som nævnt ovenfor tillades registrering af flere tilknytninger for samme patient. Eksempelvis 
misbrugscenter og hjemmepleje. Der bør dog som udgangspunkt ikke findes 2 tilknytninger til 
samme organisation på forskellige respektivt underordnede niveauer – eksempelvis både en 
kommune og et plejecenter hørende til den pågældende kommune, da det ellers kan være 
uklart, hvor ansvaret så ligger.  

Er en registrering af hjælp til medicinadministration ikke længere aktuel, skal den fjernes snarest 
muligt. Til oprydningsbrug er det muligt at anvende servicen ”Fremsøg patienttilknytninger for 
organisation” (GetPatientOrganisationRelations), hvorved en organisation kan fremsøge alle 
sine registrerede relationer vedr. medicinadministration. Dette gør det muligt for eksempelvis 
et EOJ-system at sammenholde FMK’s oplysninger om registreret medicinadministration med 
de oplysninger EOJ-systemet har lokalt. Er der behov for oprydning, anvendes servicen ”Fjern 
tilknytning”, som kan anvendes enten med patient id og organisations id, alternativt med en 
tilknytningsid. Sidstnævnte er nyttigt, hvis den oprindelige organisation som registrerede 
tilknytningen er blevet nedlagt, og man derved ikke kan angive et gyldigt organisations id i kaldet 
til ”Fjern tilknytning”.  
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